

7b, 02.04.2020

## **Temat: Prawda, czy kłamstwo.**

### **WPROWADZENIE:**

Podczas wcześniejszych naszych zdalnych spotkań miałam na celu utrwalenie ogólnych wiadomości dotyczących Dekalogu, czyli zasad leżących u podstaw moralności chrześcijańskiej. Dziękuję za wszystkie zadania, które przesyłaliście do mnie. Każde zadania staram się oceniać na bieżąco. Dzisiaj przechodzimy do kontynuowania nauki i pogłębiania wiedzy na temat konkretnych przykazań.

### **MODLITWA:**

„Ty jesteś Drogą , Prawdą i Życiem  
Prowadź mnie Panie, ścieżkami prawdy,  
Abym nigdy nie uległ pokusom kłamstwa”.  
Amen

### **ROZWINIĘCIE:**

„Kłamstwo polega na mówieniu nieprawdy z intencją oszukania bliźniego. Pozbawia go słusznego prawa do prawdy” KKK2508

Zapoznaj się z treścią katechezy 3.11, na str. 97 podręcznika dla ucznia kl. VII

<http://www.ekatecheza.pl/index.php?page=materia%C5%82y-do-nauki-religii-pomoce-do-zdalnego-nauczania> Następnie wykonaj ćwiczenie *Katalog kłamstw*. Są to przykłady grzechów , które sprzeciwiają się ósmemu przykazaniu.

#### **1. Ćwiczenie *Katalog kłamstw***

dopasuj definicje do haseł (Jeśli macie taką możliwość, to wydrukujcie tą tabelę i po wykonaniu ćwiczenia wklejcie do zeszytu, jeśli nie, to same rozwiązania wpiszcie do zeszytu, np. C 8).

Tabela znajduje się na następnej stronie:

A	falszywe świadectwo	1	obgadywanie osób nieobecnych, niepotrzebne rozgłaszanie nowin z życia prywatnego bliźnich
B	krzywoprzysięstwo	2	ujawnianie bez ważnej przyczyny wad i błędów drugiego człowieka osobom, które o tym nie wiedzą
C	pochopny sąd	3	Nieprawdziwa wypowiedź wyrażona przed sądem
D	obmowa	4	polega na mówieniu nieprawdy z intencją oszukania, wprowadzenie w błąd tego, który ma prawo znać prawdę
E	oszczerstwo	5	uznanie moralnej wady bliźniego za prawdziwą, wyrażone nawet przez milczenie, bez dostatecznej podstawy
F	kłamstwo	6	zbyt wysokie mniemanie o sobie połączone z potrzebą bycia podziwianym przez innych
G	plotka	7	publiczne złożenie nieprawdziwej przysięgi
H	próżność, samouwielbienie	8	szkodzenie dobremu imieniu innych przez wypowiedzi sprzeczne z prawdą i dawanie okazji do fałszywych sądów na ich temat
I	pochlebstwo	9	mówienie innym nieprawdy w celu przypodobania się lub otrzymania korzyści

2.Ćwiczenie Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie

Proszę w oparciu o pięć poniższych fragmentów Katechizmu Kościoła Katolickiego odpowiedzieć na podane pytania.

## I

„Stary Testament zaświadcza, że Bóg jest źródłem wszelkiej prawdy. Jego słowo jest prawdą. Jego prawo jest prawdą. «Jego wierność... (trwa) z pokolenia na pokolenie» (Ps 119,90). ponieważ Bóg jest «prawdomówny» (Rz 3,4), członkowie Jego Ludu są wezwani do życia w prawdzie”. (KKK 2465)

„W Jezusie Chrystusie Boża prawda objawiła się w pełni. «Pełen łaski i prawdy» (J 1,14), jest On «światłością świata» (J 8,12), jest Prawdą. «Kto w (Niego) wierzy, nie pozostaje w ciemności» (J 12,46). Uczeń Jezusa «trwa w Jego nauce», by poznać «prawdę, która wyzwala» (J 8,32) i uświęca. Pójść za Jezusem oznacza żyć «Duchem Prawdy», którego Ojciec posyła w Jego imieniu i który prowadzi «do całej prawdy» (J 16,13). Jezus poucza swoich uczniów o bezwarunkowym umiłowaniu prawdy: «Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie» (Mt 5,37)”. (KKK 2466)

- Kto jest źródłem prawdy?
- W kim objawiła się prawda w pełni?
- O czym poucza nas Jezus?

## II

„Uczeń Chrystusa jest gotowy «żyć w prawdzie», to znaczy w prostocie życia na wzór Pana, trwając w Jego prawdzie. «Jeżeli mówimy, że mamy z Nim współuczestnictwo, a chodzimy w ciemności, kłamiemy i nie postępujemy zgodnie z prawdą» (1 J 1,6)”. (KKK 2470)

„Obowiązek uczestniczenia w życiu Kościoła przynagla chrześcijan do postępowania jako świadkowie Ewangelii i do zobowiązań, które z niej wypływają. Świadczenie to polega na przekazywaniu wiary w słowach i czynach”. (KKK 2472)

- Jakie zadania mają chrześcijanie?
- Co to znaczy, że uczeń Chrystusa ma żyć w prawdzie?

## III

„Wszelkie wykroczenie przeciw sprawiedliwości i prawdzie nakłada obowiązek naprawienia krzywd, nawet jeśli jego sprawca otrzymał przebaczenie. Jeśli jest rzeczą niemożliwą naprawienie szkody publicznie, należy to zrobić w sposób ukryty; jeśli ten, kto doznał krzywdy, nie może zostać wynagrodzony bezpośrednio, powinien otrzymać zadośćuczynienie moralne w imię miłości.

Obowiązek naprawienia krzywd dotyczy również przewinień popełnionych wobec dobrego imienia drugiego człowieka. Naprawienie krzywd – moralne, a niekiedy materialne – powinno być ocenione na miarę wyrządzonej szkody. Jest ono obowiązkiem sumienia”. (KKK 2487)

- Co należy uczynić, kiedy się kłamało, oszukiwało czy udawało?
- Na czym polega obowiązek naprawienia krzywd?

## IV

„Prawo do ujawniania prawdy nie jest bezwarunkowe. Każdy powinien dostosowywać swoje życie do ewangelicznej zasady miłości braterskiej. W konkretnych sytuacjach wymaga ona rozstrzygnięcia, czy należy ujawniać prawdę temu, kto jej żąda, czy nie”. (KKK 2488)

„Miłość i poszanowanie prawdy powinny kierować odpowiedzią na każdą prośbę o informację lub ujawnienie prawdy. Dobro i bezpieczeństwo drugiego człowieka, poszanowanie życia prywatnego, dobro wspólne są wystarczającymi powodami do przemilczenia tego, co nie powinno być znane, lub do dyskrecji. Obowiązek unikania zgorszenia nakazuje często ścisłą dyskrecję. Nikt nie jest zobowiązany do ujawniania prawdy temu, kto nie ma prawa jej znać”. (KKK 2489)

- Kiedy prawda wymaga dyskrecji?
- Do jakiej zasady każdy powinien dostosować własne życie?

## V

„Tajemnica sakramentu pojednania jest święta i nie może być zdradzona pod żadnym pretekstem. «Tajemnica sakramentalna jest nienaruszalna; dlatego nie wolno spowiednikowi słowami lub w jakikolwiek inny sposób i dla jakiegokolwiek przyczyny w czymkolwiek zdradzić penitenta»”. (KKK 2490)

„Tajemnice zawodowe, do których są zobowiązani na przykład politycy, wojskowi, lekarze, prawnicy, lub zwierzenia przekazane w tajemnicy powinny być zachowane. Wyjątkiem są szczególne przypadki, gdy zachowanie tajemnicy mogłoby przynieść temu, kto ją powierza, temu, komu ją powierzono, lub

osobie trzeciej bardzo poważne szkody, których można by uniknąć jedynie przez ujawnienie prawdy. Informacje prywatne, przynoszące szkodę drugiemu człowiekowi, nawet jeśli nie zostały powierzone w tajemnicy, nie mogą być ujawniane bez poważnej i proporcjonalnej przyczyny”. (KKK 2491)

- Jakie tajemnice nie mogą być zdradzone?
- Jakie informacje prywatne nie mogą być ujawnione?

**PODSUMOWANIE:**

„Każde kłamstwo sprzeciwia się sprawiedliwości i miłości. Kłamstwo jest formą przemocy. Tkwi w nim ziarno podziału we wspólnocie i niszczy zaufanie, na którym oparta jest każda ludzka wspólnota” (Youcat 247)

**ZADANIE:**

Zadanie stanowią wykonane i wpisane do zeszytu ćwiczenia. Zadanie można przesyłać na adres: [katechezaonline@wp.pl](mailto:katechezaonline@wp.pl)

**ZAPAMIĘTAJ:** Katalog grzechów przeciw VIII przykazaniu (ćw. 1)